ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2022

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que se
registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplauso” a professora de Português
Albaci Tavares da Silva, da Prefeitura Municipal de João Pessoa, pela conquista
do ‘Prêmio Afrafep de Educação Fiscal -Edição 2022.

JUSTIFICATIVA

 A professora de Português Albaci Tavares da Silva foi premiada, na
categoria Escola, pelo projeto colocado em prática com os alunos do 6º ano da
Escola Municipal Fernando Paulo Carrilho Milanez.

 O prêmio,  é uma realização da Associação dos Auditores Fiscais do
Estado da Paraíba (Afrafep), em parceria com o Sindifisco-PB, a Loteria do
Estado da Paraíba (Lotep) e diversos órgãos e instituições. O tema do projeto
da professora premiada foi ‘A importância da educação fiscal para a formação
do cidadão e financeira na vida das crianças e adolescentes’. Nesse trabalho
com os alunos, a educadora produziu panfletos mostrando a importância da
nota fiscal e o material foi distribuído com funcionários da unidade de ensino. A
professora também montou um “mercadinho” na sala de aula, para simular o
processo de compra e venda. O projeto também explicou para os alunos a
importância da Nota Fiscal Eletrônica.

 Premiação – Os melhores projetos foram agraciados com um
Certificado de Reconhecimento e uma premiação financeira de R$5 mil, sendo
três prêmios para a categoria Escolas, dois prêmios para a categoria
‘Instituições’ e dois para a categoria ‘Profissional da Imprensa’. Na categoria
‘Tecnologia’ não houve inscritos.

25.538

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

CORRESPONDÊNCIA

 Que a decisão desta casa seja encaminhada a Prefeitura Municipal de
João Pessoa, a Escola Municipal Fernando Paulo Carrilho Milanez e a professora
premiada.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023